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ТАЦРИЗ л

ба автореферати Муродзода Ахмадов Амрохон 
«Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри 

XIV ва асри XV» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои таърих аз 
руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 

тахкикоти таърихй.

Мавзуи мавриди тахкики диссертант яке аз мавзухои мухим ва мубрам 

ба шумор меравад, зеро то хол дар илми таърихнигорй ин мавзуъ мавриди 

тахкик карор нагирифтааст. Дисертант дарадаи омузиши мавзуъро ба таври 

муфассал баён намуда, сахми олимони зиёди ватаниву хоридиро дар тахкики 

таърихи замони нимаи дуюми асри XIV ва асри XV муайян намудааст.

Диссертант максаду вазифахои дар наздаш гузоштаро идро намуда, 

пас аз тахлили мавзуи мавриди тахкик ба муваффакиятхои зиёд ноил 

гаштааст, ки он дар кисмати навгонихои тахкикот баён гаштааст.

Аз кавли диссертант бармеояд, ки харчанд дойр ба пахлухои 

гуногуни масъалаи мавриди пажухиш аз дониби мухаккикони ватанию 

хоридй асархо ва маколахои илмии зиёд наавишта шуда бошанд хам, то 

хол бисёр пахлухои мухимми мавзуи мазкур, аз думла таърихнигории 

таърихи ин давра ба таври комилу яклухт ва густурда мавриди тахкик 

сурат нагирифтааст.

Рисолаи Муродзода Ахмадхон Амрохон «Таърихнигории таърихи 

Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва асри XV» аз 

мукаддима, панд боб, ёздах зербоб, хулоса, руйхати адабиёти 

истифодашуда иборат аст.

Боби якуми диссертатсия “Бозтоби вазъи Мовароуннахру Хуросони 

солхои 40-60-уми асри XIV дар осори хамзамонон ва пажухишхои 

таърихй” унвон гирифта, аз се зербоб иборат аст. Муаллиф дар ин боб 

маъхазхои асосии дар таълифи диссертатсия мавриди истифода 



кароргирифта, парокандагии сиёсии Мовароуннахру Хуросон дар 

солхои 40-уми асри XIV ва тахкики масъалаи “Шуриши Сарбадорони 

Самарканд”-ро мавриди тахкик карор дода, ба хулоса омадааст, ки махз 

хамин шуриш сабаб шуд, ки аднабиёни мугулро, ки худуди ду аср дар 

Мовароуннахр ба зулму истибдоди мардуми бумй маштул буданд, ба 

шикает дучор созад.

Боби дуюми рисолаи Муродзода А.А. “Таърихнигории таърихи 

Мовароуннахру Хуросони солхои 70-уми асри XIV ва огози асри XV” 

номгузорй шуда, аз ду зербоб иборат аст. Диссертант дар он бар мабнои 

маъхазхои хаттй огози забткорихои Темурро то фавти у ва муборизахои 

ворисони уро пас аз марги Темур тахкик намуда, хулосахои зарурй 

баровардааст.

Боби сеюми диссертатсия - “Вазъи сиёсии Мовароуннахр ва Хуросони 

нимаи дуюми асри XV дар осори хамзамонон ва тахкикотхои таърихй ва 

ховаршиноей” аз ду зербоб иборат аст, ки Муродзода А.А. дар он 

сарчашмахои таърихии родеъ ба вазъи сиёсии Мовароуннахру Хуросон 

пас аз фавти Шохрух бахшида шударо мавриди тахлили мукоисавй 

карор дода, вазъи сиёсии Мовароуннахру Хуросон дар солхои 50-60-уми 

асри XV-po тахлил намудааст.

Диссертант дар боби чоруми диссертатсия вазъи сиёсии 

Мовароуннахр дар нимаи дуюми асри XV-po тахкик намуда, хукумати 

султон Хусайн Бойцаро дар Хуросон мавриди тахлили таърихнигорй 

карор додааст. Муаллиф пас аз тахлили маводи маъхазхои хаттй ба 

чунин хулоса омадааст, ки охири асри XV - ибтидои асри XVI шикасти 

империяи бузурги Темур тавсиф мешавад ва заиф шудани давлат ба 

тезутунд шудани зиддиятхои дохилии синфхои алохидаи цамъият 

мусоидат намуд.

Дар боби панчуми рисола муаллиф халли масъоили инъикоси вазъи 

ихтисодй, идтимой ва фархангии нимаи дуюми асри XIV ва асри XV-и 

Мовароуннахру Хуросонро бар мабнои тахлили сарчашмахои таърихй 

мавриди тахкик карор дода, ба чунин хулоса омадааст, дар осори 



олимони узбек инъикоси вахшониятхои Темур ва Темуриён сарфи назар 

шудааст.

Аз мазмуни автореферат бармеояд, ки тахкикоти Муродзода 

Ахмадхон Амрохон кори комил ва ба андом расида буда, он ба талаботи 
г

КОА назди Президенти Думхурии Тодикистон нисбат ба рисолахои 

доктори пурра давобгу буда, муаллифи рисола барои гирифтани дарадаи 

илмии доктори илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, 

маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй сазовор аст.

Мудири кафедраи сиёсатшиносии

Донишгохи давлатии хукук, 

бизнес ва сиёсати Тодикистон, 

доктори илмхои таърих, профессору у Хомидзода Ф.М.

Сурота: 735735, Вилояти Сугд, нохияи БТафуров,

Кучаи Цурабой Солиев 104,

Тел.: +992927889819

E-mail: furkat. hamidov@mail. ru

Имзои мудири кафедраи сиёсатшиносии ДДХБСТ, 

доктори илмхои таърих, профессор Хомидзода Ф.М.-ро тасдик мекунам:

Сардори раесати кадрхо ва корхои махсуги"

Донишгохи давлатии хукук, 

бизнес ва сиёсати Тодикистон:
< / ШТЬБАИ Кддр1 
«|ВАХОРХОЙ1Ж>1

Бобоев А.Х.

Нишонй: 735700, ш. Худанд микрор

Донишгохи давлатии хукук, 

бизнес ва сиёсати Тодикистон:

Тел.: +992342223811

Факс: +992342225170
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E-mail: tsulbp@ramble. ru.


